

Số: /KH-UBND

Tây Sơn, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm 136 năm Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng (1887 - 2023)

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm 136 năm ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng (1887 - 2023) với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Ôn lại truyền thống đấu tranh kiên cường, bất khuất của Đảng bộ và Nhân dân huyện Tây Sơn trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, tưởng nhớ đến những hy sinh, mất mát của các sĩ phu yêu nước trong phong trào Cần Vương chống Pháp, tiêu biểu là Nhà yêu nước Mai Xuân Thưởng.

Thông qua đó nhằm giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc cho các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện; đồng thời động viên cổ vũ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong huyện thi đua thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tây Sơn lần thứ XXI; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Thời gian: Lúc 08 giờ 00, ngày 01/6/2023 (14/4 ÂL).

- Địa điểm: Tại khu vực Lăng Mai Xuân Thưởng (xã Bình Tường, huyện Tây Sơn).

- Chương trình:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Đại biểu dâng hoa, dâng hương tại Lăng mộ. Dự Lễ giỗ và dâng hương tại Đền thờ Mai Xuân Thưởng.

- Trang trí Lễ: 01 khung pano trước Đền thờ, chính giữa, nhìn từ dưới lên:

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQVN HUYỆN TÂY SƠN

LỄ DÂNG HOA - DÂNG HƯƠNG

TƯỞNG NIỆM 136 NĂM NGÀY MÁT NHÀ YÊU NƯỚC

MAI XUÂN THƯỜNG

(1887 - 2023)

Tây Sơn, ngày 01 tháng 6 năm 2023

- Khẩu hiệu tuyên truyền: *Tưởng niệm 136 năm Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thường (1887 - 2023)!*

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU MỜI

- Ở tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Bảo tàng tỉnh Bình Định.

- Ở Huyện: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện.

- Ở Xã: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn.

- Đại diện Ban Giám hiệu và đại diện học sinh (80 em học sinh) Trường Trung học cơ sở Mai Xuân Thường, xã Bình Tường.

- Đại diện Ban Liên lạc Tộc họ Mai tại tỉnh Bình Định.

- Đại diện thân nhân gia đình Tộc họ Mai.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách huyện đã cấp cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện trong dự toán năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí lãnh đạo huyện đến dự dâng hoa, dâng hương.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin huyện thực hiện công tác tuyên truyền; đưa tin về Lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm 136 năm Ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thường.

- Xây dựng maket, trang trí phong chính Lễ dâng hoa, dâng hương; thực hiện công tác tuyên truyền trực quan khu vực thị trấn Phú Phong, cắm cờ đào cầu Phú Phong; phối hợp UBND xã Bình Tường, UBND thị trấn Phú Phong tuyên truyền trên trục đường chính từ cầu Phú Phong đến Lăng Mai Xuân Thuởng; xung quanh khu vực Lăng; chuẩn bị âm thanh; 07 giờ (04 giờ trái cây, 03 giờ bánh ít), 04 vòng hoa và hương để phục vụ dâng hoa, dâng hương tại Lăng. Thủ diễn chương trình Lễ dâng hoa, dâng hương.

- Chuẩn bị rạp, bàn ghế trước Đền thờ phục vụ đại biểu về dự lễ. Phác thảo maket giấy mời, in ấn và phát hành giấy mời các đại biểu đến dự Lễ dâng hoa, dâng hương.

- Bố trí 02 người phục vụ tiếp hương tại Lễ dâng hoa, dâng hương.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao có kế hoạch hướng dẫn Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền tưởng niệm 136 năm ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thuởng (1887 - 2023) trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Đề nghị Bảo tàng Quang Trung: Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương. Chuẩn bị lễ vật, Ban nghi lễ phục vụ Lễ giỗ.

5. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, hướng dẫn công an xã Bình Tường triển khai các hoạt động bảo vệ an ninh trật tự trước và trong thời gian tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương; phân công 04 chiến sĩ khuân vòng hoa cho đại biểu dâng hoa tại Lăng Mai Xuân Thuởng.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Hướng dẫn Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao thanh quyết toán kinh phí thực hiện dâng hoa, dâng hương theo quy định.

7. Phòng Y tế huyện

Hướng dẫn công tác đảm bảo phòng chống dịch Covid-19.

8. UBND xã Bình Tường

- Vận động cán bộ, Nhân dân dọn dẹp vệ sinh trên trục đường chính, khu vực đường vào Lăng, đường làng ngõ xóm, treo cờ Tổ quốc; trang trí trụ sở làm việc, tổ chức tuyên truyền trực quan.

- Cử lực lượng công an xã phối hợp với bảo vệ Lăng đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Lăng trước và trong thời gian tổ chức Lễ.

- Bố trí bàn, ghế, trà, nước đón tiếp đại biểu về dự Lễ, cử lực lượng đoàn viên thanh niên của xã phục vụ tiếp nước và phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện phục vụ tiếp hương cho đại biểu tại Lăng mộ.

9. UBND thị trấn Phú Phong

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tuyên truyền trực quan khu vực thị trấn Phú Phong. Vận động cán bộ, Nhân dân khối Hòa Lạc treo cờ Tổ quốc, dọn dẹp vệ sinh trên trục đường chính Quốc lộ 19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương tưởng niệm 136 năm ngày mất Nhà yêu nước Mai Xuân Thuồng (1887 - 2023), đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa&Thể thao;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện; } (B/c)
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND xã Bình Tường, TT Phú Phong;
- C, PVP, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ